
 

 

Agenda - Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion 

Gwledig 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5 - Tŷ Hywel  

a fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 18 Medi 2024 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Robert Donovan 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddEconomi@senedd.cymru

Hybrid 
------ 

Rhag-gyfarfod preifat  

(09.15-09.30) 

 

Cyfarfod cyhoeddus  

(09.30) 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

 

2 Papurau i'w nodi 

(09.30)   

 

2.1 Ymchwiliad i Fanc Datblygu Cymru 

 (Tudalennau 1 - 13)  

Dogfennau atodol: 

Ymateb gan Brif Swyddog Gweithredol Banc Datblygu Cymru - 24 Mehefin 

2024 

Ymateb Llywodraeth Cymru – adroddiad Banc Datblygu Cymru – 28 Awst 

2024 

Ymateb Banc Datblygu Cymru – adroddiad Banc Datblygu Cymru – 4 Medi 

2024  [Saesneg yn unig] 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

2.2 Ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad Pwyllgor yr Economi, Masnach a 

Materion Gwledig: Ymchwil a Datblygu 

 (Tudalennau 14 - 17)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a’r Gymraeg - 26 

Mehefin 2024 

 

2.3 Sesiwn ddilynol gwaith craffu cyffredinol ar waith y Gweinidog - 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig 

 (Tudalennau 18 - 19)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig 

- 1 Gorffennaf 2024 

 

2.4 Sesiwn ddilynol gwaith craffu cyffredinol ar waith y Gweinidog - 

Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a’r Gymraeg 

 (Tudalennau 20 - 21)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cadeirydd at Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a’r 

Gymraeg - 1 Gorffennaf 2024 

 

2.5 Dull Llywodraeth Cymru o ymdrin â pholisi masnach 

 (Tudalennau 22 - 50)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a’r Gymraeg - 10 

Gorffennaf 2024 

 

2.6 Dyfodol Dur yng Nghymru 

 (Tudalennau 51 - 69)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a’r Gymraeg - 10 

Gorffennaf 2024 



 

 

Llythyr gan y Cadeirydd at Lywodraeth Cymru a Llywodraeth y DU - 18 

Gorffennaf 2024 

Ymateb Llywodraeth y DU – 9 Awst 2024 [Saesneg yn unig] 

Ymateb Llywodraeth Cymru – 28 Awst 2024 

 

2.7 Iechyd a lles anifeiliaid - defnyddio cewyll ar gyfer adar hela 

 (Tudalennau 70 - 72)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Gynghrair yn Erbyn Chwaraeon Creulon ac Animal Aid - 18 

Gorffennaf 2024 [Saesneg yn unig] 

Llythyr gan y Cadeirydd at y Gynghrair yn erbyn Chwaraeon Creulon ac 

Animal Aid – 23 Gorffennaf 2024 

 

2.8 Hybu Cig Cymru - diwylliant a gweithrediadau 

 (Tudalennau 73 - 74)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cadeirydd at Hybu Cig Cymru – 18 Gorffennaf 2024 

 

2.9 Polisi ‘Bwyd o Bwys: Cymru’ Llywodraeth Cymru 

 (Tudalen 75)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig 

- 22 Gorffennaf 2024 

 

2.10 Rheoliadau Llygredd Amaethyddol 

 (Tudalennau 76 - 77)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig 

- 31 Gorffennaf 2024 



 

 

2.11 Diwygio’r Ardoll Brentisiaethau 

 (Tudalennau 78 - 80)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cadeirydd at yr Ysgrifennydd Gwladol dros Addysg, Llywodraeth 

y DU - 1 Awst 2024 

Llythyr ymateb gan y Gweinidog Sgiliau, Llywodraeth y DU – 22 Awst 2024 

[Saesneg yn unig] 

 

2.12 Y Cynllun Ffermio Cynaliadwy – adborth gan randdeiliaid yn Sioe Frenhinol 

Cymru 

 (Tudalennau 81 - 82)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cadeirydd at Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a 

Materion Gwledig - 9 Awst 2024 

 

2.13 Yr economi werdd 

 (Tudalennau 83 - 86)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cadeirydd at yr Ysgrifennydd Gwladol dros Fusnes a Masnach 

a’r Ysgrifennydd Gwladol dros Ynni, Diogelwch a Sero Net, Llywodraeth y DU 

- 12 Awst 2024 

Llythyr gan y Cadeirydd at Ystad y Goron - 12 Awst 2024 

 

2.14 Adroddiad Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig - Cyswllt 

Ffermio 

 (Tudalennau 87 - 101)  

Dogfennau atodol: 

Ymateb Llywodraeth Cymru – 20 Awst 2024 



 

 

2.15 Strategaeth Ryngwladol a Maes Awyr Cymru Caerdydd 

 (Tudalennau 102 - 104)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, 

Chwaraeon a Chysylltiadau Rhyngwladol - 20 Awst 2024 

 

2.16 Rheoliadau Pysgodfeydd Môr (Diwygio) (Rhif 2) 2024 (“Rheoliadau 2024”) 

 (Tudalennau 105 - 106)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid 

Hinsawdd a Materion Gwledig - 22 Awst 2024 

 

2.17 Cyfarfod y Grŵp Rhyngweinidogol ar yr Amgylchedd, Bwyd a Materion 

Gwledig 

 (Tudalen 107)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid 

Hinsawdd a Materion Gwledig - 30 Awst 2024 

 

2.18 Cytundeb Lefel Gwasanaeth Gweinidogion Cymru, yr Asiantaeth Taliadau 

Gwledig a Gwasanaeth Symudiadau Gwartheg Prydain 

 (Tudalen 108)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid 

Hinsawdd a Materion Gwledig - 2 Medi 2024 

 

2.19 Adroddiad Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig: Cynigion 

Llywodraeth Cymru ar gyfer Cynllun Ffermio Cynaliadwy 

 (Tudalennau 109 - 116)  

Dogfennau atodol: 

Ymateb Llywodraeth Cymru – 10 Medi 2024 



 

 

3 Yr Economi Sylfaenol - Panel 1 

(09.30-10.30) (Tudalennau 117 - 139)  

 

Yr Athro Emeritws Karel Williams, Prifysgol Manceinion 

Yr Athro Anne Green, Prifysgol Birmingham 

Harry Thompson, Pennaeth yr Economi Deg, Cynnal Cymru 

 

Dogfennau atodol: 

Papur tystiolaeth - Cynghrair Sylfaenol Cymru [Saesneg yn unig] 

Papur tystiolaeth - Yr Athro Anne Green a'r Athro Paul Sissons [Saesneg yn 

unig] 

 

Egwyl  

(10.30-10.35) 

 

4 Yr Economi Sylfaenol - Panel 2 

(10.35-11.20) (Tudalennau 140 - 156)  

 

Y Cynghorydd Matthew Brown, Arweinydd Cyngor Dinas Preston 

Ceri Cunnington, Swyddog Datblygu, Cwmni Bro Ffestiniog 

 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog Rhif 17.42(ix) i benderfynu gwahardd 

y cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(11.20)   

 

Cyfarfod preifat  

(11.20-12.05) 



 

 

6 Trafod tystiolaeth yn dilyn y cyfarfod 

(11.20-11.30)   

 

7 Yr economi werdd: Trafod y materion allweddol 

(11.30-12.00) (Tudalennau 157 - 175)  

 

Dogfennau atodol: 

Papur ar y materion allweddol [Saesneg yn unig] 

 

8 Trafodaeth ar adroddiad Monitro Masnach Ryngwladol 

(12.00-12.05) (Tudalennau 176 - 208)  

 

Dogfennau atodol: 

Adroddiad Monitro Masnach Ryngwladol [Saesneg yn unig] 



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Banc Datblygu Cymru ccc yw cwmni daliannol Grŵp sy'n masnachu fel Banc Datblygu Cymru. Mae'r Grŵp yn cynnwys nifer o is-gwmnïau sydd wedi'u cofrestru ag enwau gan 
gynnwys y blaenlythrennau BDC. Mae Banc Datblygu Cymru ccc yn gwmni cyllid datblygu sy'n eiddo'n gyfan gwbl i Weinidogion Cymru ac nid yw wedi'i awdurdodi na'i 
reoleiddio gan yr Awdurdod Rheoleiddio Darbodus (ARhD) na'r Awdurdod Ymddygiad Ariannol (AYA). Mae gan Fanc Datblygu Cymru dri is-gwmni sydd wedi’u hawdurdodi 
a’u rheoleiddio gan yr AYA. Sylwch nad yw Banc Datblygu Cymru ccc nac unrhyw un o'i is-gwmnïau yn sefydliadau bancio nac yn gweithredu felly. Mae hyn yn golygu na all 
unrhyw un o endidau'r grŵp dderbyn blaendaliadau gan y cyhoedd. Mae siart strwythur cyfreithiol cyflawn ar gyfer Banc Datblygu Cymru ccc ar gael yn 
www.bancdatblygu.cymru 
Wedi'i gofrestru yng Nghymru a Lloegr dan rif 4055414 yn Uned J, Pentref Busnes Iâl, Ffordd Ellice, Wrecsam LL13 7YL. 

 

Banc Datblygu Cymru ccc  
Uned J, Pentref Busnes Iâl, Ffordd Ellice, Wrecsam LL13 7YL 
gwyb@bancdatblygu.cymru | bancdatblygu.cymru 

Paul Davies Aelod o’r Senedd 
Cadeirydd Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1NA 

24 Mehefin 2024 
Drwy e-bost at: 
[...]
v.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 
 
Paul Davies AS 
Cadeirydd, Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig 
Senedd Cymru 
Caerdydd 
CF99 1SN 

 
10 Gorffennaf 2024 

 
 
Annwyl Paul, 
 
 

Mae’n bleser gennyf rannu Dull Llywodraeth Cymru o Ymdrin â Pholisi Masnach a bydd yn 
cael ei gyhoeddi ar 11 Gorffennaf 2024. 
 
Diben y papur hwn yw nodi ein dull o ymdrin â pholisi masnach, ei sylfaen yn Neddf Llesiant 
Cenedlaethau’r Dyfodol, ac egluro’r amcanion polisi trawsbynciol y credwn y dylai 
Llywodraeth y DU eu dilyn wrth negodi cytundebau masnach. 
 
 
Yn gywir, 
 
 

 
 
 
 
 
Jeremy Miles AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a’r Gymraeg  
Cabinet Secretary for Economy, Energy and Welsh Language 

Tudalen y pecyn 22

Eitem 2.5

mailto:Gohebiaeth.Jeremy.Miles@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Jeremy.Miles@gov.wales


Dull Llywodraeth Cymru  
o ymdrin â Pholisi Masnach

Mehefin 2024 Tudalen y pecyn 23



Datganiad
Mae dull Llywodraeth Cymru o ymdrin â pholisi masnach 

yn seiliedig ar ein huchelgais i gynyddu ffyniant yng 
Nghymru, ein gwerthoedd, ein hymrwymiadau ehangach 
i gynaliadwyedd a’n cyfrifoldebau drwy Ddeddf Llesiant 

Cenedlaethau’r Dyfodol. Mae hyn yn cynnwys tyfu 
ein heconomi yn gynaliadwy, gwella allforion a denu 
mewnfuddsoddiad; gweithredu fel cenedl gyfrifol ar y 

llwyfan byd-eang; parchu a diogelu hawliau dynol; cymryd 
camau i ymateb i’r argyfwng hinsawdd byd-eang a diogelu 

ein gwasanaethau cyhoeddus gwerthfawr.

2Tudalen y pecyn 24



Pwrpas

3

Pwrpas y ddogfen hon yw 
nodi ein dull o ymdrin â’r Polisi 
Masnach, ei sylfaen yn Neddf 

Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol, 
ac egluro’r amcanion polisi 

trawsbync
[...]
’r llythyr hwn at Jo Stevens AS, Ysgrifennydd Gwladol Cymru, a Jack Sargeant 
AS, y Gweinidog Partneriaeth Gymdeithasol, er gwybodaeth iddynt. 

Cofion cynnes, 

 

Paul Davies AS 
Cadeirydd: Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg 

Tudalen y pecyn 79



 

The Rt Hon Baroness Jacqui Smith 
Minister for Skills 

Sanctuary Buildings 20 Great Smith Street Westminster London SW1P 3BT 
tel: 0370 000 2288  www.education.gov.uk/contactus/dfe 

2024-0024626 
  
 
 

  
 

 
 
Paul Davies MS 
Chair, Economy, Trade and Rural Affairs Committee 
Senedd Cymru 
By email: seneddeconomy@senedd.wales 
 

 
22 August 2024 

 
Dear Mr Davies, 
 
Thank you for your correspondence of 1 August, addressed to the Secretary of 
State, regarding the Apprenticeship Levy. I am replying as the minister responsible 
for this policy area. 
 
Thank you for enquiring about our plans to reform the Apprenticeships Levy into a 
more flexible Growth and Skills Levy and the implications that this will have for 
Wales. You will appreciate that, as education, training and skills is a devolved 
matter, skills policy in Wales is the responsibility of the Welsh Government.  
 
When designing how the Growth and Skills Levy will operate in England, we will 
engage the devolved nations on the impact of the changes. I can assure you that we 
will share further detail with the Welsh Government as soon as we are able to do so. 
 
Thank you for writing to me. I look forward to working closely with the Welsh 
Government going forward.  
 

Yours sincerely, 

 
The Rt Hon Baroness Jacqui Smith 

Minister for Skills 

Tudalen y pecyn 80

mailto:seneddeconomy@senedd.wales


 

 

 

 

 

 

9 Awst 2024 

 

Annwyl Huw, 

Y Cynllun Ffermio Cynaliadwy – adborth gan randdeiliaid yn Sioe Frenhinol Cymru 

Yn ystod ymweliad y Pwyllgor â Sioe Frenhinol Cymru, mynegodd rhanddeiliaid bryderon ynghylch 
gwaith Gweithgorau Rhanddeiliaid y Cynllun Ffermio Cynaliadwy. Er eng
[...]
Llywodraeth 
Cymru. 

52. Mae Llywodraeth Cymru yn cefnogi nifer o weithgareddau pwysig i 
gynorthwyo iechyd meddwl aelodau cymunedau gwledig. Un 
gweithgaredd o'r fath yw Grŵp Cymorth Fferm Cymru sy'n dod ag 
elusennau ffermio ynghyd, i rannu gwybodaeth ac arbenigedd gan 
ddarparu cymorth iechyd meddwl cydlynol cryf i'r diwydiant amaeth.   

53. Mae'r DPJ Foundation wedi cael Grant Cymorth Profedigaeth o £52,135 am y 
cyfnod o dair blynedd rhwng 2021-24, i wella'r help i'r rheini yn y gymuned 
amaethyddol sydd wedi dioddef profedigaeth. Cytunwyd ar estyniad o 12 
mis tan fis Mawrth 2025, sy'n cynnwys cyllid ychwanegol o £15,406.74.  

Tudalen y pecyn 100



Ymchwiliad Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig i Cyswllt Ffermio 
Ymateb Llywodraeth Cymru 

14 

54. Ochr yn ochr â hyn, rydym hefyd yn gweithio ar Strategaeth 10 mlynedd 
Iechyd Meddwl a Lles newydd, sy’n anelu at hyrwyddo, cefnogi a grymuso 
pobl i wella eu hiechyd meddwl a’u lles, a bod yn rhydd rhag stigma a 
gwahaniaethu. Mae'r ddwy strategaeth yn cydnabod anghenion iechyd 
meddwl ffermwyr a'r rhai sy'n gweithio mewn amaethyddiaeth. 

55. Mae gwasanaeth “111 gwasg 2” y GIG hefyd ar gael i’r gymuned wledig a 
ffermwyr, sef llinell ffôn genedlaethol ar gyfer pobl sydd angen cymorth 
iechyd meddwl brys. Ar gael ers mis Tachwedd 2022, mae'r Gwasanaeth yn 
darparu asesiad o anghenion ac ymyrraeth dros y ffôn i leihau trallod. Lle 
bo'n briodol, gellir cyfeirio unigolion at wasanaethau iechyd meddwl, rhoi 
cyngor hunanofal neu eu cyfeirio at gymorth arall. 

56. Ond mae'n bwysig hefyd ein bod yn gwneud yr hyn a allwn i leihau'r pwysau 
ar ffermwyr. Dyna pam rwyf mor falch bod yr elusen iechyd meddwl, y DPJ 
Foundation wedi derbyn fy ngwahoddiad i gynrychioli'r elusennau ffermio 
ar Ford Gron Gweinidogol newydd y Cynllun Ffermio Cynaliadwy. 

 

 

 

Tudalen y pecyn 101



 

 

 

 

 

 

20 Awst 2024 

Strategaeth Ryngwladol a Maes Awyr Cymru Caerdydd 

Annwyl Eluned a Ken  

Rwy'n ysgrifennu mewn
[...]
edig er gwybodaeth iddynt.  

Yn gywir 

Delyth Jewell AS 

Cadeirydd y Pwyllgor 

Tudalen y pecyn 104



Huw Irranca-Davies AS/MS 
Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros  
Newid Hinsawdd a Materion Gwledig 
Deputy First Minister & Cabinet Secretary for  
Climate Change & Rural Affairs 
 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Huw.Irranca-Davies@llyw.cymru 
               Correspondence.Huw.Irranca-Davies@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth Gymraeg sy’n dod i law yn Gymraeg ac ni fydd gohebu yn 
Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf/Our ref MA-HIDCCRA-5473-24 
 
Paul Davies AS 
Cadeirydd  
Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig 
Senedd Cymru 
 

 
22 Awst 2024 

 
Annwyl Paul, 
 
 

Rwyf wedi cael cais gan yr Arglwydd Douglas-Miller, Gweinidog Defra dros Fioddiogelwch, 
Iechyd Anifeiliaid a Lles yn gofyn am gydsyniad ffurfiol ar gyfer Rheoliadau Pysgodfeydd 
Môr (Diwygio) (Rhif 2) 2024 ("Rheoliadau 2024") sy'n ymwneud â chymhwysedd 
datganoledig, ac a fydd yn gymwys mewn perthynas â Chymru.   
 
Mae Rheoliadau 2024 yn ymwneud â mesurau sy'n berthnasol i'r bysgodfa draenogiaid môr 
sy'n ymestyn y tu hwnt i Barth Cymru. Er mwyn iddynt fod yn effeithiol, mae angen iddynt fod 
yn gymwys ar sail y DU ac i bob cwch sy'n gweithredu yn nyfroedd y DU. Yn benodol, mae 
Rheoliadau 2024 yn dileu darpariaethau pysgota draenogiaid môr ar gyfer cychod pysgota 
cofrestredig y Deyrnas Unedig o Reoliad y Cyngor (UE) 2020/123.  Mae hyn er mwyn galluogi 
cyflwyno rheolaeth mwy ymatebol trwy drwyddedu cychod. 
 
Wrth i'r Rheoliadau hyn weithredu rhwymedigaethau ledled y DU rwy'n bwriadu rhoi fy 
nghaniatâd i Ysgrifennydd Gwladol yr
[...]
delay in responding.   

Ein cyf/Our ref: MA/HIDCC/5478/24  
 
 
Mike Hedges AS 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
Senedd Cymru 
 
 

 
2 Medi 2024  

 
Annwyl Mike,  
 
Yn unol â'r cytundeb cysylltiadau rhyng-sefydliadol, ysgrifennaf i hysbysu 
eich bod wedi cyhoeddi Cytundeb Lefel Gwasanaeth rhwng Gweinidogion Cymru, 
Asiantaeth Taliadau Gwledig a Gwasanaeth Symud Gwartheg Prydain (BCMS) ar 2 Medi 
2024 a gellir dod o hyd iddo yma. 
 

Mae'r Cytundeb Lefel Gwasanaeth hwn yn cofnodi'r cytundeb a wnaed rhwng Gweinidogion 
Cymru a BCMS ar gyfer darparu gwasanaethau ac arfer swyddogaethau Gweinidogion 
Cymru yn unol ag adran 83 o Ddeddf Llywodraeth Cymru 2006 

  
Rwyf hefyd yn anfon copi o'r llythyr hwn at Rebecca Evans AS, Ysgrifennydd y Cabinet dros 
Gyllid, y Cyfansoddiad a Swyddfa'r Cabinet, Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion 
Gwledig a'r Pwyllgor Cyllid.  
 
Yn gywir, 

 
Huw Irranca-Davies AS/MS 
Y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd  
a Materion Gwledig  
Deputy First Minister and Cabinet Secretary for Climate Change and Rural Affairs  
 

 

 

Tudalen y pecyn 108

Eitem 2.18

mailto:Gohebiaeth.Huw.Irranca-Davies@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Huw.Irranca-Davies@gov.wales
https://www.llyw.cymru/cytundeb-lefel-gwasanaeth-rhwng-gweinidogion-cymru-yr-asiantaeth-taliadau-gwledig-a-gwasanaeth-symud-gwartheg-prydain?_gl=1*jfl34j*_ga*MTM4OTkzODYzOC4xNzI1Mjg1NzEw*_ga_L1471V4N02*MTcyNTI4NTcxMC4xLjEuMTcyNTI4NTc5OS4wLjAuMA..


Huw Irranca-Davies AS/MS 
Y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros 
Newid Hinsawdd a Materion Gwledig  
Deputy First Minister and Cabinet Secretary for Climate 
Change and Rural Affairs  
 
 
 

Huw Irranca-Davies AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion 
Gwledig 
Cabinet Secretary for Climate Change & Rural Affairs 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Huw.Irranca-Davies@llyw.cymru 
               Correspondence.Huw.Irranca-Davies@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 
Ein cyf/Our ref: HIDCC/PO/0242/24 
 
 
Paul Davies AS 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig 
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1SN 

 
10 Medi 2024 

 
 
Annwyl Paul, 
 
Diolch am eich llythyr dyddiedig 18 Gorffennaf ac am ddarparu copi dan embargo o 
adroddiad Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig ar y Cynllun Ffermio 
Cynaliadwy.  Mae fy ymateb ynghlwm.  
 
Yn gywir, 

 
Huw Irranca-Davies AS/MS 
Y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd  
a Materion Gwledig  
Deputy First Minister and Cabinet Secretary for Climate Change and Rural Affairs  

Tudalen y pecyn 109

Eitem 2.19

mailto:Gohebiaeth.Huw.Irranca-Davies@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Huw.Irranca-Davies@gov.wales


Ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig: Y 
Cynllun Ffermio Cynaliadwy 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Isod mae ymatebion Llywodraeth Cymru i bob un o argymhellion y Pwyllgor a nodwyd 
yn adroddiad mis Gorffennaf 2024: Cynigion Llywodraeth Cymru ar gyfer Cynllun 
Ffermio Cynaliadwy.  

 

Llywodraeth Cymru 
 

 
 
Ymateb Llywodraeth Cymru i 
adroddiad Pwyllgor yr 
Economi, Masnach a Materion 
Gwledig: Y Cynllun Ffermio 
Cynaliadwy 
 

 

www.llyw.cymru Tudalen y pecyn 110



Ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig: Y 
Cynllun Ffermio Cynaliadwy 

2 

Cynnwys 

1. Argymhellion .......................................................................................... 3 

Argy
[...]
nt/uploads/2019/06/Supporting-progression-in-growth-sectors.pdf  

Tudalen y pecyn 139

https://www.bevanfoundation.org/resources/fair-work-in-the-foundational-economy-key-data/
https://www.bevanfoundation.org/wp-content/uploads/2021/05/Fair-Work-in-the-FE-Evidence-Review-FINAL.pdf
https://www.bevanfoundation.org/wp-content/uploads/2021/05/Fair-Work-in-the-FE-Evidence-Review-FINAL.pdf
https://www.gla.ac.uk/schools/socialpolitical/research/urbanstudies/activities/projects/alternativeeconomicdevelopmentapproachesrseworkshopseries/
https://www.gla.ac.uk/schools/socialpolitical/research/urbanstudies/activities/projects/alternativeeconomicdevelopmentapproachesrseworkshopseries/
https://www.gla.ac.uk/schools/socialpolitical/research/urbanstudies/activities/projects/alternativeeconomicdevelopmentapproachesrseworkshopseries/
https://cles.org.uk/wp-content/uploads/2023/03/BAN-leadership-report-2023-FINAL.pdf
https://pure.manchester.ac.uk/ws/portalfiles/portal/338562032/WEI_Understanding_whether_local_employment_charters_could_support_fairer_employment_practices_DIGITAL_V6_WITH_ANNEX.pdf
https://pure.manchester.ac.uk/ws/portalfiles/portal/338562032/WEI_Understanding_whether_local_employment_charters_could_support_fairer_employment_practices_DIGITAL_V6_WITH_ANNEX.pdf
http://www.wcpp.org.uk/wp-content/uploads/2019/06/Supporting-progression-in-growth-sectors.pdf
http://www.wcpp.org.uk/wp-content/uploads/2019/06/Supporting-progression-in-growth-sectors.pdf


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 140

Eitem 4



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 157

Eitem 7



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 176

Eitem 8


	Agenda
	2.1 Ymchwiliad i Fanc Datblygu Cymru
	Ymateb Llywodraeth Cymru – adroddiad Banc Datblygu Cymru – 28 Awst 2024
	WG response - Development Bank of Wales report - Cy.pdf
	Letter from the CSETNW to ETRA Committee Report Response (Welsh).pdf
	WG response - Development Bank of Wales report - Cy.pdf
	Cyflwyniad
	Ymateb i’r 13 argymhelliad
	Argymhelliad 1
	Argymhelliad 2
	Argymhelliad 3
	Argymhelliad 4
	Argymhelliad 5
	Argymhelliad 6
	Argymhelliad 7
	Argymhelliad 8
	Argymhelliad 9
	Argymhelliad 10
	Argymhelliad 11
	Argymhelliad 12
	Argymhelliad 13



	WG response - Development Bank of Wales report - Cy no letter.pdf
	Cynnwys
	Cyflwyniad
	Ymateb i’r 13 argymhelliad
	Argymhelliad 1
	Argymhelliad 2
	Argymhelliad 3
	Argymhelliad 4
	Argymhelliad 5
	Argymhelliad 6
	Argymhelliad 7
	Argymhelliad 8
	Argymhelliad 9
	Argymhelliad 10
	Argymhelliad 11
	Argymhelliad 12
	Argymhelliad 13



	Ymateb Banc Datblygu Cymru – adroddiad Banc Datblygu Cymru – 4 Medi 2024  [Saesneg yn unig]
	GAT PD ETRA 04092024
	Local Ownership of Renewables briefing note for ETRA Comm.


	2.2 Ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig: Ymchwil a Datblygu
	Covering letter to ETRA Committee - Report into research and development - Cy
	ETRA Cttee Report Response - Research and Development - Cy

	2.3 Sesiwn ddilynol gwaith craffu cyffredinol ar waith y Gweinidog - Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig
	2.4 Sesiwn ddilynol gwaith craffu cyffredinol ar waith y Gweinidog - Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a’r Gymraeg
	2.5 Dull Llywodraeth Cymru o ymdrin â pholisi masnach
	CSEEWL to ETRA committee CYM.pdf
	WG49954 Welsh Governments Approach to Trade Policy W_WG.pdf
	Structure Bookmarks
	Document
	Article
	Figure
	Figure
	Figure
	Dull Llywodraeth Cymru 
	Dull Llywodraeth Cymru 
	Dull Llywodraeth Cymru 
	 
	o ymdrin â Pholisi Masnach


	Figure
	Mehefin 2024
	Mehefin 2024
	Mehefin 2024


	Datganiad
	Datganiad
	Datganiad


	Mae dull Llywodraeth Cymru o ymdrin â pholisi masnach 
	Mae dull Llywodraeth Cymru o ymdrin â pholisi masnach 
	Mae dull Llywodraeth Cymru o ymdrin â pholisi masnach 
	yn seiliedig ar ein huchelgais i gynyddu ffyniant yng 
	Nghymru, ein gwerthoedd, ein hymrwymiadau ehangach 
	i gynaliadwyedd a’n cyfrifoldebau drwy Ddeddf Llesiant 
	Cenedlaethau’r 
[...]
r ymgysylltu adeiladol ynghylch yr amgylchedd, safonau defnyddwyr, hawliau gweithwyr, hawliau dynol, iechyd a chydraddoldeb. 
	Byddwn yn sicrhau bod ein hallforwyr yn barod ar gyfer amgylcheddau masnachu newydd i’w galluogi i fanteisio ar gyfleoedd masnachu o ganlyniad i gytundebau masnach. Byddwn yn parhau i gefnogi busnesau yng Nghymru i ddeall amodau, gweithdrefnau a rheoliadau masnachu mewn marchnadoedd allforio targed, gan gynnwys y rheini lle mae cytundebau masnach ar waith, fel rhan o’r broses o fodloni Cynllun Gweithredu Cymru ar gyfer Allforio. 

	 © Hawlfraint y Goron 2024, Llywodraeth Cymru, WG49954, Digital ISBN 978-1-83625-146-0
	 © Hawlfraint y Goron 2024, Llywodraeth Cymru, WG49954, Digital ISBN 978-1-83625-146-0
	 © Hawlfraint y Goron 2024, Llywodraeth Cymru, WG49954, Digital ISBN 978-1-83625-146-0
	 
	Rydym yn croesawu gohebiaeth a galwadau ffôn yn Gymraeg







	2.6 Dyfodol Dur yng Nghymru
	Llythyr gan y Cadeirydd at Lywodraeth Cymru a Llywodraeth y DU - 18 Gorffennaf 2024
	Dyfodol dur Cymru
	Trosolwg
	Cadw Ffwrnais Chwyth 4, a sicrhau’r fargen orau gyda Tata
	Penderfyniad tymor hir
	Buddsoddiad ehangach yn safleoedd Tata
	Cysylltiadau diwydiannol
	Strategaeth ddiwydiannol
	Cefnogi diwydiant dur Cymru wrth symud ymlaen
	Gwaith y Bwrdd Pontio yn y dyfodol


	Ymateb Llywodraeth y DU – 9 Awst 2024 [Saesneg yn unig]
	Ymateb Llywodraeth Cymru – 28 Awst 2024

	2.7 Iechyd a lles anifeiliaid - defnyddio cewyll ar gyfer adar hela
	Llythyr gan y Cadeirydd at y Gynghrair yn erbyn Chwaraeon Creulon ac Animal Aid – 23 Gorffennaf 2024

	2.8 Hybu Cig Cymru - diwylliant a gweithrediadau
	2.9 Polisi ‘Bwyd o Bwys: Cymru’ Llywodraeth Cymru
	2.10 Rheoliadau Llygredd Amaethyddol
	2.11 Diwygio’r Ardoll Brentisiaethau
	Diwygio’r Ardoll Brentisiaethau
	Llythyr ymateb gan y Gweinidog Sgiliau, Llywodraeth y DU – 22 Awst 2024 [Saesneg yn unig]

	2.12 Y Cynllun Ffermio Cynaliadwy – adborth gan randdeiliaid yn Sioe Frenhinol Cymru
	2.13 Yr economi werdd
	Llythyr gan y Cadeirydd at Ystad y Goron - 12 Awst 2024

	2.14 Adroddiad Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig - Cyswllt Ffermio
	2024.07.31 - Welsh Government response to ETRA Committee - Covering letter (Cym.).pdf
	2024.07.31 - Welsh Government response to ETRA Committee (Cym.).pdf
	1. Cyfathrebu cenhadaeth a rôl yn y dyfodol
	Argymhelliad 1
	Casgliad 1

	2. Gofynion sgiliau ac arbenigedd
	Casgliad 2
	Casgliad 3

	3. Cymhwystra a Mynediad
	Casgliad 4

	4. Strwythur y Contract a'r Rhaglen
	Casgliad 5

	5. Cefnogi iechyd meddwl
	Casgliad 6



	2.15 Strategaeth Ryngwladol a Maes Awyr Cymru Caerdydd
	2.16 Rheoliadau Pysgodfeydd Môr (Diwygio) (Rhif 2) 2024 (“Rheoliadau 2024”)
	2.17 Cyfarfod y Grŵp Rhyngweinidogol ar yr Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig
	2.18 Cytundeb Lefel Gwasanaeth Gweinidogion Cymru, yr Asiantaeth Taliadau Gwledig a Gwasanaeth Symudiadau Gwartheg Prydain
	2.19 Adroddiad Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig: Cynigion Llywodraeth Cymru ar gyfer Cynllun Ffermio Cynaliadwy
	WG response - ETRA Committee report - Sustainable Farming Scheme - CYM.pdf
	Welsh Government Response - Sustainable Farming Scheme report - Cy.pdf
	1. Argymhellion
	Argymhelliad 1. Cefnogaeth i newydd-ddyfodiaid a chynllunio olyniaeth.
	Argymhelliad 2. Cefnogaeth i ffermwyr tenant a ffermwyr ar dir comin.
	Argymhelliad 3. Camau i ddiogelu ffermydd Cynghorau Sir.
	Argymhelliad 4. Elfen gwerth cymdeithasol y cynllun.
	Argymhelliad 5. Diweddariadau ar Weithredoedd y Cynllun.
	Argymhelliad 6. Ffermio organig.
	Argymhelliad 7. Technolegau dal ac atafaelu carbon

	2. Casgliadau
	Casgliad 1. Newydd-ddyfodiaid a ffermydd Cynghorau Sir.
	Casgliad 2. Methodoleg a chyfraddau talu.
	Casgliad 3. Gweithredoedd Cyffredinol ac Opsiynol a Gweithredoedd Cydweithredol.



	3 Yr Economi Sylfaenol - Panel 1
	Foundational Alliance Wales (1of2).pdf
	Foundational Economy Briefing
	1. Two definitions of the foundational economy, and their different policy implications
	2. Welsh Government’s grand objectives and limited achievements
	3. Alliances of the willing as a who does what discovery
	4. The potential of skunkworks projects


	Foundational Alliance Wales (2of2).pdf
	Foundational Economy Response to Questions
	The Committee’s six questions
	Question 1
	Question 2
	Question 3
	Question 4
	Question 5
	Question 6

	Conclusion
	Notes



	Papur tystiolaeth - Yr Athro Anne Green a'r Athro Paul Sissons [Saesneg yn unig]

	4 Yr Economi Sylfaenol - Panel 2
	7 Yr economi werdd: Trafod y materion allweddol
	8 Trafodaeth ar adroddiad Monitro Masnach Ryngwladol





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor yr Economi, Masnach a 
Materion Gwledig 
Lleoliad: 
Ystafell Bwyllgora 5 - Tŷ Hywel 
a fideogynadledda drwy Zoom  
Dyddiad: Dydd Mercher, 18 Medi 2024 
Amser: 09.30 - 12.23

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 
http://senedd.tv/cy/14093 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Paul Davies AS (Cadeirydd) 

Luke Fletcher AS 

Samuel Kurtz AS 

Jenny Rathbone AS 

Mick Antoniw AS (yn lle Hefin David AS) 

Tystion: 

Ceri Cunnington, Cwmni Bro Ffestiniog 

Professor Anne Green, University of Birmingham 

Yr Athro Karel Williams, Ysgol Fusnes Manceinion 

Matthew Brown, Cyngor Dinas Preston 

Harry Thompson, Cynnal Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Robert Donovan (Clerc) 

Rachael Davies (Ail Glerc) 

Aled Evans (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Lucy Morgan (Ymchwilydd) 

http://senedd.tv/


 

 

Madelaine Phillips (Ymchwilydd) 

Gareth David Thomas (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod. 

1.2 Cadarnhaodd y Cadeirydd fod Vikki Howells wedi rhoi’r gorau i’w haelodaeth o'r 
Pwyllgor ers iddi gael ei phenodi’n Weinidog Addysg Bellach ac Uwch. 

1.3 Cafwyd ymddiheuriadau gan Hefin David. Dirprwyodd Mick Antoniw ar ei rhan. 

2 Papurau i'w nodi  

2.1 Nododd y Pwyllgor y papurau. 



 

 

2.1 Ymchwiliad i Fanc Datblygu Cymru  

2.2 Ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion 

Gwledig: Ymchwil a Datblygu  

2.3 Sesiwn ddilynol gwaith craffu cyffredinol ar waith y Gweinidog - Ysgrifennydd y 

Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig  

2.4 Sesiwn ddilynol gwaith craffu cyffredinol ar waith y Gweinidog - Ysgrifennydd y 

Cabinet dros yr Economi, Ynni a’r Gymraeg  

2.5 Dull Llywodraeth Cymru o ymdrin â pholisi masnach  

2.27 Dyfodol Dur yng Nghymru  

2.7 Iechyd a lles anifeiliaid - defnyddio cewyll ar gyfer adar hela  

2.8 Hybu Cig Cymru - diwylliant a gweithrediadau  

2.9 Polisi ‘Bwyd o Bwys: Cymru’ Llywodraeth Cymru  

2.10 Rheoliadau Llygredd Amaethyddol  

2.11 Diwygio’r Ardoll Brentisiaethau  

2.12 Y Cynllun Ffermio Cynaliadwy – adborth gan randdeiliaid yn Sioe Frenhinol Cymru  

2.13 Yr economi werdd  

2.14 Adroddiad Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig - Cyswllt Ffermio  

2.15 Strategaeth Ryngwladol a Maes Awyr Cymru Caerdydd  

2.16 Rheoliadau Pysgodfeydd Môr (Diwygio) (Rhif 2) 2024 (“Rheoliadau 2024”)  

2.17 Cyfarfod y Grŵp Rhyngweinidogol ar yr Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig  

2.18 Cytundeb Lefel Gwasanaeth Gweinidogion Cymru, yr Asiantaeth Taliadau Gwledig 

a Gwasanaeth Symudiadau Gwartheg Prydain  



 

 

2.19 Adroddiad Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig: Cynigion 

Llywodraeth Cymru ar gyfer Cynllun Ffermio Cynaliadwy  

3 Yr Economi Sylfaenol - Panel 1  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan yr Athro Karel Williams (Prifysgol 
Manceinion), yr Athro Anne Green (Prifysgol Birmingham), a Harry Thompson (Cynnal 
Cymru). 

3.2 Cytunodd Harry Thompson i rannu adroddiad ar y Gymuned Ymarfer a sefydlwyd 
ar gyfer Cronfa Her Economi Sylfaenol Llywodraeth Cymru. 

4 Yr Economi Sylfaenol - Panel 2  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Gyngor Preston a Chwmni Bro Ffestiniog. 

4.2 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y tystion i ofyn am ragor o wybodaeth mewn 
perthynas â phwyntiau nas cyrhaeddwyd yn ystod y sesiwn. 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog Rhif 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o weddill y cyfarfod  

5.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig i wahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod. 

6 Trafod tystiolaeth yn dilyn y cyfarfod  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitemau 3 a 4. 

7 Yr economi werdd: Trafod y materion allweddol  

7.1 Trafododd y Pwyllgor y papur ar y materion allweddol. Cytunodd y Pwyllgor i 
drafod adroddiad drafft mewn cyfarfod yn y dyfodol. 

8 Trafodaeth ar adroddiad Monitro Masnach Ryngwladol  

8.1 Nododd y Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf am fonitro masnach a chytunodd i 
gyhoeddi'r adroddiad. 
 


	Cofnodion cryno - Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig
	Hybrid
	Yn bresennol
	1	Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
	2	Papurau i'w nodi
	2.1	Ymchwiliad i Fanc Datblygu Cymru
	2.2	Ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig: Ymchwil a Datblygu
	2.3	Sesiwn ddilynol gwaith craffu cyffredinol ar waith y Gweinidog - Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig
	2.4	Sesiwn ddilynol gwaith craffu cyffredinol ar waith y Gweinidog - Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a’r Gymraeg
	2.5	Dull Llywodraeth Cymru o ymdrin â pholisi masnach
	2.27	Dyfodol Dur yng Nghymru
	2.7	Iechyd a lles anifeiliaid - defnyddio cewyll ar gyfer adar hela
	2.8	Hybu Cig Cymru - diwylliant a gweithrediadau
	2.9	Polisi ‘Bwyd o Bwys: Cymru’ Llywodraeth Cymru
	2.10	Rheoliadau Llygredd Amaethyddol
	2.11	Diwygio’r Ardoll Brentisiaethau
	2.12	Y Cynllun Ffermio Cynaliadwy – adborth gan randdeiliaid yn Sioe Frenhinol Cymru
	2.13	Yr economi werdd
	2.14	Adroddiad Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig - Cyswllt Ffermio
	2.15	Strategaeth Ryngwladol a Maes Awyr Cymru Caerdydd
	2.16	Rheoliadau Pysgodfeydd Môr (Diwygio) (Rhif 2) 2024 (“Rheoliadau 2024”)
	2.17	Cyfarfod y Grŵp Rhyngweinidogol ar yr Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig
	2.18	Cytundeb Lefel Gwasanaeth Gweinidogion Cymru, yr Asiantaeth Taliadau Gwledig a Gwasanaeth Symudiadau Gwartheg Prydain
	2.19	Adroddiad Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig: Cynigion Llywodraeth Cymru ar gyfer Cynllun Ffermio Cynaliadwy

	3	Yr Economi Sylfaenol - Panel 1
	4	Yr Economi Sylfaenol - Panel 2
	5	Cynnig o dan Reol Sefydlog Rhif 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod
	6	Trafod tystiolaeth yn dilyn y cyfarfod
	7	Yr economi werdd: Trafod y materion allweddol
	8	Trafodaeth ar adroddiad Monitro Masnach Ryngwladol


